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建議未來的住宅物業差餉寬減制度  
常見問題  

 
 
1. 如何定義住宅物業？  

 
 樓宇一般是按佔用許可證（俗稱入伙紙）上註明的用

途分類。差餉物業估價署（估價署）會按佔用許可證

的用途、物業的佔用模式和性質區分住宅物業及非住

宅物業，以評估差餉。完全或主要用作居住用途的處

所，將歸類為住宅物業。 
  
2. 何謂合資格業主？  

 
 合資格業主是指在指定參照日期在土地註冊處以個人

身份註冊為相關住宅物業業主並持有有效香港居民身

份證的人士（不限於香港永久性居民）。每名合資格業

主只可就一個住宅物業申請差餉寬減。 
  
3. 為何只可由自然人申請？ /為何以公司名義持有

的住宅物業不合資格？  
 

 社會過往關注擁有多個住宅物業的業主在現行差餉寬

減制度下可多重受惠。是次建議正是為了回應有關關

注，因此，我們建議日後僅限自然人的業主申請住宅

物業的差餉寬減，以更有針對性地提供差餉寬減。 
 
假如容許公司持有的住宅物業申請差餉寬減，將難以

防止同一個業主以不同公司名義持有多個物業而多重

受惠。 
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4. 聯名擁有住宅物業的業主是否合資格申請新制

度下的差餉寬減？如另一名業主並非持有有效

香港居民身份證，有關人士是否仍然符合申請

資格？  
 

 只要申請人合乎資格而且沒有就其名下另一住宅物業

提交申請，便可以為其聯名擁有的物業申請新制度下

的差餉寬減。聯名業主可以自行安排其中一位合資格

業主提出申請。估價署在處理申請時不會考慮其他聯

名業主是否合乎資格。 
  
5. 如一名業主已就聯名擁有的住宅物業申請新制

度下的差餉寬減，另一名業主是否仍合乎資格

就其他名下的住宅物業申請差餉寬減？  
 

 新差餉寬減安排的原則是每名持有物業的個人最多只

可就一個住宅物業單位申請差餉寬減。 
 
如一名業主已就聯名擁有的住宅物業申請新制度下的

差餉寬減，該物業的其他業主可以在符合申請資格準

則（例如持有有效香港居民身份證）的情況下就一個

其名下的其他住宅物業另行提出申請。 
  
6. 如一名業主同時擁有住宅和非住宅物業，他就

非住宅物業已獲差餉寬減，會否影響他就住宅

物業申請差餉寬減的資格？  
 

 不會。如一名業主同時擁有住宅和非住宅物業，有關

住宅物業的差餉寬減將按建議的新安排處理，而非住

宅物業的差餉寬減安排（如有）將繼續按現行制度處

理。 
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7. 每次《財政預算案》宣布一次性差餉寬減措施

後，有關業主是否需要重新申請才可獲住宅物

業的差餉寬減？  
 

 如政府在其後持續發放住宅物業的差餉寬減，已享有

差餉寬減並繼續符合差餉寬減資格的人士無須重新申

請。 
  
8. 如有關人士錯過首次申請期限，能否於首次申

請期後仍然領取相關季度的寬減（如有）？  
 

 申請人必須在首次申請期限內遞交申請表，否則不可

領取相應季度所發放的差餉寬減（如有）。若合資格業

主錯過首次申請期限，可在其後季度的差餉寬減參照

日前提交申請，以獲得該個季度的差餉寬減（如有）。 
  
9. 就新差餉寬減安排，政府是否有措施協助長者

或其他有需要人士完成申請？能否授權其他人

代為申請？  
 

 估價署會在首次申請期內加強詢問處人手，以處理不

同有需要人士（包括長者在內）就新差餉寬減安排的

查詢及協助有關人士完成申請。視乎實際情況，估價

署會考慮接納合資格業主授權他人代為遞交的申請。 
 
 
 


